
 

 

Bilag 14 – § 21. Kulturministeriet   

  

Oversigt over råd og ekspertgrupper, der rådgiver regeringen. 

Tabel 1 

Opgørelse af råd og ekspertgrupper 

Navn Hvordan rådgiver rådet/ekspertgruppen regeringen? 

Statens Kunstfonds Bestyrelse 
Har ikke en ved lovgivning fastsat rådgivende rolle, men kan jf. praksis blive taget med på råd af kulturministeren eller 
på eget initiativ komme med råd i relevante spørgsmål på kunstområdet.   

Statens Kunstfonds Repræsentantskab (som ovenfor) 

 
Statens Kunstfonds Legatudvalg for film 

(som ovenfor) 

Statens Kunstfonds Legatudvalg for litteratur (som ovenfor) 

Statens Kunstfonds Legatudvalg for musik (som ovenfor) 

Statens Kunstfonds Legatudvalg for kunsthåndværk og design (som ovenfor) 

Statens Kunstfonds Legatudvalg for billedkunst  (som ovenfor) 

Statens Kunstfonds Legatudvalg for scenekunst (som ovenfor) 

Statens Kunstfonds Legat- og Projektstøtteudvalg for arkitektur (som ovenfor) 

Statens Kunstfonds Projektstøtteudvalg for billedkunst (som ovenfor) 

Statens Kunstfonds Projektstøtteudvalg for litteratur (som ovenfor) 

Statens Kunstfonds Projektstøtteudvalg for musik (som ovenfor) 

Statens Kunstfonds Projektstøtteudvalg for kunsthåndværk og design (som ovenfor) 

Statens Kunstfonds Projektstøtteudvalg for scenekunst (som ovenfor) 

Medierådet for Børn og Unge 
Medierådet for børn og Unge vejleder forældre m.fl. om egnet af film for børn (aldersmærkning) og computerspil. Medie-
rådet informerer og formidler viden og materialer om børn og unges brug af digitale medier. 

Værkstedsrådet 
Behandling af kunstneres ansøgninger om ophold på Statens Værksteder for Kunst. Kunstfaglig rådgivning til institutio-
nens ledelse. 

Indstillingsudvalget for Kulturministeriets illustratorpris for børne- og ungdomsbøger Uddeler Kulturministeriets illustratorpris for børne- og ungdomsbøger. 

Indstillingsudvalget for Kulturministeriets forfatterpris for børne- og ungdomsbøger Uddeler Kulturministeriets forfatterpris for børne- og ungdomsbøger. 

Finansudvalget 2017-18
FIU Alm.del endeligt svar på spørgsmål 305 
Offentligt
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Bog- og Litteraturpanelet 

Panelet skal samle tilgængelig statistisk viden om bogmarkedet, herunder kortlægge mangler samt fremsætte anbefa-
linger til forbedringer af statistikken. Panelet skal følge kvalitetslitteraturens situation i lyset af forandringer på bogmar-
kedet samt ændringer i læsning og læsemønstre. Panelet skal 
fremme debatten om litteraturens situation i Danmark gennem seminarer og konferencer. 

Kulturministeriets udvalg for kunstnerisk udviklingsvirksomhed  
 

Udvalget indstiller efter ansøgningsrunde til kulturministeren, hvilke projekter der skal støttes. Udvalget er, jf. musik-
handlingsplanen, foreløbig tidsbegrænset til og med 2018. 

Det Internationale Kulturpanel 

Det internationale Kulturpanel er et overordnet forpligtende samarbejdsforum bestående af Kulturministeriet, Udenrigs-
ministeriet og Erhvervsministeriet samt de centrale aktører indenfor Danmarks kulturudveksling med udlandet. Det 
Internationale Kulturpanel bidrager til at koordinere Danmarks kulturudveksling med udlandet og samarbejdet blandt 
centrale aktører 

Det Særlige Bygningssyn 

Bygningssynets opgaver er fastsat i bygningsfredningsloven og afspejler bygningssynets karakter af sagkyndigt organ: 
En bygning kan kun fredes, og omfanget af en fredning kan kun ændres, hvis Bygningssynet indstiller dette.  Bygnings-
synet skal have forelagt alle ansøgninger om nedrivning af en fredet bygning til udtalelse, og der kan ikke gives tilladelse 
til nedrivning mod Det Særlige Bygningssyns indstilling. Det Særlige Bygningssyn skal også udtale sig om ophævelse af 
fredninger. Ansøgninger om bygningsarbejder skal forelægges for Det Særlige Bygningssyn til udtalelse. Det Særlige 
Bygningssyn rådgiver kulturministeren i bygningsfrednings- og bevaringsspørgsmål.    

Det Strategiske Panel 
Til at rådgive Slots- og Kulturstyrelsen på museumsområdet er der efter museumsloven nedsat et strategisk panel og tre 
museumsudvalg inden for henholdsvis det kunsthistoriske, kulturhistoriske og naturhistoriske område. 

Medierådet for Børn og Unge 
Medierådet aldersmærker film samt vejleder om computerspil for at beskytte børn og unge. Medierådets Videncenter 
informerer og formidler viden og materialer om børn og unges brug af digitale medier. 

Rådet for Zoologiske Anlæg 
Rådet fører tilsyn med zoologiske anlæg, der modtager statsligt driftstilskud, afgiver indstilling til kulturministeren om 
beregning af statstilskud samt afgiver indstilling til ministeren om godkendelse af zoologiske anlæg som tilskudsberetti-
gede 

Kulturministeriets Forskningsudvalg 
Rådgivende udvalg, der støtter forskningen på Kulturministeriets område, herunder uddeling af midler til støtte for 
forskningsmiljøerne på Kulturministeriets forskende statsinstitutioner, idrætsområdet og de statsanerkendte museer. 

Kulturministeriets Sikringsudvalg Rådgivning af Kulturministeriet i sikringsmæssige forhold 

Kulturværdiudvalget 
Udvalget arbejder i medfør af lov om sikring af kulturværdier i Danmark, som trådte i kraft den 1. januar 1987 og senest 
ændret d. 1. marts 2010. 

Bladpuljens fordelingsudvalg 
Bladpuljen blev oprettet i 2004 med det formål at fremme demokratisk debat og kulturel og samfundsmæssig oplysning. 
Bladpuljens fordelingsudvalg beslutter hvilke blade, der kan modtage tilskud. Udvalget består af tre medlemmer, som er 
udpeget af kulturministeren 

Medienævnet Behandler ansøgninger og træffer afgørelser om tilskud efter lov om mediestøtte samt bekendtgørelse om mediestøtte.   

Radio- og tv-nævnet 

Nævnet behandler og træffer afgørelser indenfor områderne: Public service, distribution af lyd- og billedprogrammer ved 
hjælp af jordbaserede sendenet, registrering af programvirksomhed, tilskud til lokalradio og -tv, reklame og sponsorering 
samt rådgivning af ministeren i radio- og tv-spørgsmål. Radio- og tv-nævnet har 8 medlemmer samt 2 særligt udpegede 
medlemmer. 

Blankmedieudvalget 

Det følger af Infosoc-direktivet (direktiv 2001/29/EF), at medlemsstaterne kan tillade lovlig privatkopiering af ophavsretligt 
beskyttet materiale, hvis rettighedshaverne modtager en rimelig kompensation herfor. Den gældende blankmedieordning 
strider mod EU-retten på to punkter: i) Den er delvist statsfinansieret og sikrer derved ikke, at dem, der foretager (eller 
har mulighed for at foretage lovlig) privatkopiering, også er dem, der betaler herfor, og ii) den forskelsbehandler løse (fx 
cd’er mv.) og integrerede (i fx smartphones og tablets) lagringsmedier.  I forbindelse med en opdatering af ordningen 
blev Blankmedieudvalget nedsat til vurdere, hvilke blanke lagringsmedier, der skal omfattes af ordningen, samt hvilket 
niveau kompensationen til rettighedshaverne skal ligge på fremadrettet. Udvalget skal udarbejde en rapport hvert andet 
år. 

Medierådet for børn og unge – vurderingsudvalget 

Medierådet for børn og unges arbejde med at aldersmærke film sker igennem Vurderingsudvalget. Vurderingsudvalgets 
medlemmer har gennemgået en pædagogisk eller psykologisk uddannelse eller har gennem deres beskæftigelse 
erhvervet en særlig indsigt i børne- og ungdomsproblemer. Disse medlemmer, samt Medierådets formand danner 
vurderingsudvalget. 

Refusionsudvalget for børne- og voksenopsøgende teater 
Refusionsudvalget foretager en teaterfaglig vurdering af de forestillingers kvalitet, som ikke er produceret med støtte fra 
lov om scenekunst, som forudsætning for refusionsgodkendelse. 
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*Anm: Tidsbegrænsede udvalg, hvis arbejde er afsluttet er ikke medtaget i opgørelsen. 
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